

I. S. E. S.

ISTITUTO PER LO SVILUPPO DELL'EDILIZIA SOCIALE

-----

COSTRUZIONE ALLOGGI POPOLARI IN BRINDICI CON IL CONTRI  
BUTO DELLO STATO AI SENSI DELLA LEGGE 4.11.1963 N. 1460

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

del

Fabbricato B (e C)

| N. | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unità<br>di mi-<br>sura               | Quantità                                                                  | Prezzo | Importo |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| 1  | 1              | <u>OPERE A MISURA</u><br><br>Scavo di sbancamento a sezione aperta per<br>formazione seminterrati<br><br>m. 10.50x10.50x1.85<br>" 2.90x6.60x1.85<br>" 4.10x6.60x1.85<br><br>per pavimentazione porticato e marciapie-<br>di<br><br>m. 24.00x9.85x0.40<br>(10.00+6.25)x0.90x0.40<br>5.35x2.80x0.40<br>(14.50+12.40+11.00)x0.90x0.40 | mc.<br>"<br>"<br><br>"<br>"<br>"<br>" | 203.963<br>35.409<br>50.071<br><br><br>94.560<br>5.850<br>5.992<br>14.004 |        |         |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | mc.                                   | 409.849                                                                   | 1.250  | 512.311 |
| 2  | 2              | Scavo di fondazione a sezione obbligata<br>Corpo con seminterrato e scala<br><br>m. 4x9.20x1.30x0.65<br>7.90x1.30x0.65<br><br>Scale<br>2x6.60x1.30x0.65<br><br>Corpo con porticato<br>3x21.00x1.30x2.10.                                                                                                                           | "<br>"<br><br>"<br>"                  | 31.096<br>6.676<br><br>11.154<br>11.466                                   |        |         |

| N. | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                 | Unità<br>di mi<br>sura | Quantità | Prezzo | Importo |  |  |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------|--------|---------|--|--|
| 3  | 35             | 4x4.55x1.30x2.10                                                          | mc.                    | 49.686   | 1.850  | 238.998 |  |  |
|    |                | 4x3.25x1.30x2.10                                                          | "                      | 35.490   |        |         |  |  |
|    |                | Locale caldaia                                                            | "                      | 3.003    |        |         |  |  |
|    |                | 6.60x0.70x0.65                                                            |                        |          |        |         |  |  |
|    |                |                                                                           | mc.                    | 148.571  |        |         |  |  |
|    |                | A detrarre:                                                               | "                      | 19.383   |        |         |  |  |
|    |                | 7.10x1.30x2.10                                                            |                        |          |        |         |  |  |
|    |                | Restano                                                                   | mc.                    | 129.188  |        |         |  |  |
|    |                |                                                                           |                        | =====    |        |         |  |  |
|    |                | Conglomerato cementizio a Kg. 200/mc.<br>sottofondo travi rovesce         | "                      | 18.057   |        |         |  |  |
|    |                | m. [(4x9.20)+7.90+(3x21.00)+(4x4.55)+<br>+(4x3.25)]= ml. 138.90x1.30x0.10 |                        |          |        |         |  |  |
|    |                | Parete esterna locale caldaia                                             | "                      | 0.371    |        |         |  |  |
|    |                | mc. 5.30x0.70x0.10                                                        |                        |          |        |         |  |  |
|    |                | Scale                                                                     | "                      | 1.378    |        |         |  |  |
|    |                | mc. 2x5.30x1.30x0.10                                                      |                        |          |        |         |  |  |
|    |                | Intercapedine locale caldaia                                              | "                      | 2.028    |        |         |  |  |
|    |                | 6.10x0.95x0.35                                                            |                        |          |        |         |  |  |
|    |                |                                                                           | mc.                    | 21.834   |        |         |  |  |
|    |                |                                                                           |                        | =====    |        |         |  |  |

| N.    | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unità<br>di mi<br>sura | Quantità                    | Prezzo | Importo   |
|-------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------|--------|-----------|
| 4     | 36             | <p>Conglomerato cementizio per strutture armate, a Kg. 300 per mc.</p> <p>- <u>Travi rovesce</u></p> <p>Sup.sez. <math>(0.45 \times 0.40 + 1.20 \times 0.25 + \frac{1.20 + 0.40 \times 2}{2} \times 0.10) = \text{mq. } 0.56</math></p> <p>- sviluppo sottofondo</p> <p>ml. <math>138.90 \times \text{mq. } 0.56 = \text{mc. } 77.784</math><br/> <math>(2 \times 5.70) \times \text{mq. } 0.56 = " \quad 6.384</math><br/> <math>5.70 \times 0.60 \times 0.25 = " \quad 0.855</math></p> <p style="text-align: right;">Trani</p> | mc.                    | 85.023<br>=====             | 15.500 | 1.317.857 |
| 4 bis | 37             | <p><u>Pilastrini</u></p> <p><math>15 \times 0.20 \times 0.45 \times 0.25 = \text{mc. } 0.338</math><br/> <math>21 \times 0.25 \times 0.40 \times 1.60 = " \quad 3.360</math></p> <p>- Scaletta esterna</p> <p><math>1.25 \times 0.80 \times 0.20</math></p>                                                                                                                                                                                                                                                                       | mc.<br><br>"           | 3.698<br><br>0.200<br>===== | 16.500 | 64.317    |

| N. | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                                  | Unità<br>di mi<br>sura                   | Quantità                                                                            | Prezzo | Importo |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| 5  | 42             | Ferro omogeneo tondo per cemento armato<br>- Travi rovesce<br>mc. 85.023xKg. 50<br>- Pilastri<br>mc. 3.698xKg. 70<br>- scaletta esterna<br>mc. 0.200xKg. 45                                                                                | Kg.<br>"<br>"<br>Kg.                     | 4.251.150<br>258.860<br>9.000<br>4.519.010<br>=====                                 | 160    | 723.042 |
| 6  | 31             | Vespaio di pietrame assestato a mano<br>sottofondo pavimenti e marciapiedi<br>m. 2x8.80x4.20x0.40<br>" 6.10x2.45x0.40<br>" 6.10x2.58x0.40<br>" 23.25x10.45x0.40<br>(6.90+6.85)x1.10x0.40<br>6.00x3.00x0.40<br>(15.70+9.60+11.90)x1.10x0.40 | mc.<br>"<br>"<br>"<br>"<br>"<br>"<br>mc. | 29.568<br>5.978<br>6.149<br>97.185<br>6.050<br>17.200<br>16.368<br>168.488<br>===== | 2.600  | 438.069 |
| 7  |                |                                                                                                                                                                                                                                            |                                          |                                                                                     |        |         |

| N. | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unità<br>di mi<br>sura               | Quantità                                               | Prezzo | Importo<br>5 |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------|--------------|
| 7  | 34             | Massetto in calcestruzzo cementizio magro,<br>sopra i vespai<br><br><u>Cubatura vespai x 0.08</u><br>0.40<br>mc. 168.488:0.40x0.08                                                                                                                                                          | mc.                                  | 33.698                                                 | 7.500  | 252.735      |
| 8  | 10             | Muratura in conci di tufo di spessore<br>cm.30+40, allettati con malta cementizia<br><br>- dalla trave rovescia al calpestio del<br>seminterrato<br>m. 4x9.30x0.30x0.25<br>2x6.10x0.40x0.25<br>2x2.70x0.40x0.25<br>2x6.10x0.30x0.25<br><br>- intercapedine locale caldaia<br>6.10x0.40x0.90 | mc.<br>"<br>"<br>"<br><br>mc.<br>mc. | 2.790<br>1.220<br>0.540<br>0.915<br><br>2.196<br>7.661 | 6.800  | 52.095       |
| 9  | 55             | Pavimento in lastre di pietra dura locale<br>per marciapiedi<br>(15.45+9.60+11.60)x1.00<br>(9.40+9.40+23.25+6.05+6.85)x1.00                                                                                                                                                                 | mq.<br>"                             | 36.65<br>54.95                                         |        | ./.          |

| N.     | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                | Unità<br>di mi<br>sura                                                | Quantità                                                                                          | Prezzo                                     | Importo                                        |
|--------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 10     | 63             | 6.10x3.00<br><br>Giglio per marciapiedi in pietra dura<br>locale, di sezione cm. 15x20, compre-<br>sa opportuna fondazione in calcestruz-<br>zo magro<br><br>ml. 15.50+11.90+13.30+3.75<br>" 6.10+11.70+23.25+11.70+7.00 | mq.<br><br>mq.<br><br><br><br><br><br><br><br>ml.<br>"<br><br><br>ml. | 18.30<br><br>109.90<br>=====<br><br><br><br><br><br><br><br>44.45<br>59.75<br><br>104.20<br>===== | 2.850<br><br><br><br><br><br><br><br>2.200 | 313.215<br><br><br><br><br><br><br><br>229.240 |
| 11     | 79/c           | Rivestimento di scaletta esterna in<br>lastre di pietra dura locale<br>- pedate<br>- di spessore cm. 4<br>3x1.25x0.35                                                                                                    | mq.                                                                   | 1.31<br>=====                                                                                     | 7.800                                      | 10.218                                         |
| 11 bis | 79/b           | Rivestimento come all'art. precedente<br>alzate<br>- di spessore cm. 3<br>3x1.25x0.14                                                                                                                                    | "                                                                     | 0.53<br>=====                                                                                     | 6.600                                      | 3.498                                          |

| N. | Art.<br>Elenco | O P E R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unità<br>di mi<br>sura         | Quantità                                            | Prezzo     | Importo       |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------|------------|---------------|
| 12 | 54             | <p>Camicia di calce in preparazione appli<br/>cazione asfalto per impermeabilizzazio<br/>ne</p> <p>Su travi di fondazione</p> <p>4x9.20x0.40 = mq. 14.72<br/> 8.80x0.40 = " 3.52<br/> 2x6.10x0.40 = " 4.88<br/> 2x6.10x0.30 = " 3.66<br/> 2x2.75x0.40 = " 2.20</p> <hr/> <p>mq. 28.98</p> <p>Su pareti verticali</p> <p>m. 3(9.60+6.50)+3.18 = ml. 51.48x1.90</p> | <p>mq.</p> <p>"</p> <p>mq.</p> | <p>28.98</p> <p>97.81</p> <hr/> <p>126.79</p> <hr/> | <p>400</p> | <p>50.716</p> |
| 13 | 64             | <p>Stratificazione di asfalto da mm. 8 su<br/>travi di fondazione</p> <p>Quantità come camicia di calce relati-<br/>va (voce n. 12)</p>                                                                                                                                                                                                                           | <p>mq.</p>                     | <p>28.98</p> <hr/>                                  | <p>850</p> | <p>24.633</p> |
| 14 | 67             | <p>Stratificazione di asfalto da mm. 5 in<br/>verticale</p> <p>Quantità come camicia di calce relati-</p>                                                                                                                                                                                                                                                         |                                |                                                     |            |               |